CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1081/2022-CDESCTMA T

Brasília, 20 de abril de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FERNA NDO RODRIGUES FERREIRA  LEITE
Companhia Urbanizadora da Nova Capital - NOVACAP
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7908/2021, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
26/04/2022, às 17:40, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0761259 Código CRC: 5243DDD7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00016185/2022-60 0761259v2

Ofício 1081 (0761259)         SEI 00001-00016185/2022-60 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0761259&crc=5243DDD7

IND 7908/2021 - Indicação  7908/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (24129) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Do Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Poder Executivo que, por
intermédio da Administração
Regional e da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital -
NOVACAP, realize a reforma da
Quadra 28, Setor Oeste, Região
Administrativa do Gama- RA ll.

 A  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL , nos termos do artigo 143 do
 seu Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal que,  por intermédio

da  Administração Regional   e da Companhia Urbanizadora da Nova Capital - NOVACAP,
realize a reforma da Quadra 28, Setor Oeste, Região Administrativa do Gama- RA ll.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo atender os clamores da comunidade, a região
em questão necessita de espaços apropriados para convivência coletiva e a prática de
atividade física.

A prática de esportes traz uma melhor qualidade de vida, pois, leva o ser q humano a
expressar sentimentos, crenças, valores, enfim, seu modo de sentir e E perceber o mundo,
proporcionado assim um impacto positivo sobre a vida. Na   adolescência, por exemplo, o
esporte ajuda também na socialização, pois eleva a   autoestima e a integração em grupo,
além de afastar os participantes do consumo BI de bebidas alcoólicas e drogas, sobretudo
proporciona o equilíbrio do corpo e minimiza a os riscos de doenças.

 São objetivos prioritários do Distrito Federal:Art. 3º

VI – dar prioridade ao atendimento das demandas da sociedade nas áreas
de educação, saúde, trabalho, transporte, segurança pública, moradia,
saneamento básico, lazer e assistência social;

...

IX – valorizar e desenvolver a cultura local, de modo a contribuir para a
cultura brasileira;

...

Sendo assim, a reforma irá proporcionar também melhor qualidade de vida aos
moradores, que tem como recomendação terapêutica o exercício físico, assim como, a pratica
de exercícios.

Por se tratar de justo pleito, rogo aos nobres pares o apoio para a aprovação desta
Indicação.

Indicação  (0761262)         SEI 00001-00016185/2022-60 / pg. 2

IND 7908/2021 - Indicação  7908/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (24129) pg.2

Sala das Sessões, em ...

DANIEL DONIZET
Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 23/11/2021, às 14:27:23 , conforme Ato do Vice-Presidente e Deputado(a) Distrital,

da Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 24129 3ee84991

Indicação  (0761262)         SEI 00001-00016185/2022-60 / pg. 3

	Ofício 1081 (0761259)
	Indicação  (0761262)